
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS  
 

 

11.12.2024.   Nr. 3705 

  (prot. Nr.111/2024, 4.§) 

 

Par nosaukumu piešķiršanu Acones ielas pagarinājumam, Ulbrokā un Līdumnieku ielas 

pagarinājumam, Sauriešos, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā 

                  

 

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) Attīstības, īpašuma un investīciju 

departamenta Attīstības un plānošanas nodaļa ir ierosinājusi Acones ielas pagarinājumam, 

Ulbrokā un Līdumnieku ielas pagarinājumam, Sauriešos, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā 

transporta infrastruktūras teritorijām, kur noteiktas ielu sarkanās līnijas piešķirt ielu 

pagarinājumiem nosaukumus, lai atvieglotu autoceļa un objektu identificēšanu apvidū. 

1) Līdumnieku ielas turpinājums atrodas uz pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma 

“Pašvaldības ceļš Saurieši-Avotiņi”, kadastra numurs 8096 008 0371, zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 8096 008 0371, daļēji uz zemes vienības Līdumnieku iela 3, 

ar kadastra apzīmējumu 8096 008 0291 un daļēji uz fiziskai personai piederošas zemes 

vienības “Celmiņi” ar kadastra apzīmējumu 8096 008 0015. Saskaņā ar Stopiņu 

pagasta teritorijas plānojumu plānotais Līdumnieku iela posms atrodas Sauriešu 

ciemā, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā, kur funkcionālais zonējums ir transporta 

infrastruktūras teritorija (TR). Valsts adrešu reģistrā Līdumnieku ielas turpinājumam 

nosaukums ir  “Stopiņu pamatskola – Jaunstrēlnieki”. www.kadastrs.lv attēlotais 

tālākais ceļš “Stopiņu pamatskola – Jaunstrēlnieki” nav pašvaldības ceļš un 

nosaukums ir jālikvidē. 

2) Acones ielas turpinājums atrodas uz pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma 

“Beveriņi-Vālodzes”, kadastra numurs 8096 003 0484, zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8096 003 0484. Saskaņā ar Stopiņu pagasta teritorijas plānojumu 

plānotais Acones iela posms atrodas Ulbrokas ciemā, Stopiņu pagastā, Ropažu 

novadā, kur funkcionālais zonējums ir transporta infrastruktūras teritorija (TR). Valsts 

adrešu reģistrā Acones ielas turpinājumam šobrīd ir nosaukums “Beveriņi - Vālodzes”. 

Vēsturiskais nosaukums būtu likvidējams. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11. panta 3. daļa nosaka, ka 

pašvaldības dome piešķir, maina vai likvidē nosaukumus ielām un laukumiem pilsētās un 

ciemos, nosaukumus vai numurus viensētām, apbūvei paredzētajām zemes vienībām un ēkām, 

kā arī numurus telpu grupām. 

mailto:novada.dome@ropazi.lv
http://www.kadastrs.lv/


2 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ministru kabineta 29.06.2021. noteikumu Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” 53.2. 

apakšpunkts nosaka, ka Valsts adrešu reģistra informācijas sistēmā reģistrē informāciju par 

ielu nosaukumiem pamatojoties uz pašvaldības domes pieņemtu lēmumu. 

Saskaņā ar Adresācijas noteikumu 9. punktu pašvaldības domei vai pašvaldības 

kompetentai institūcijai bez personas piekrišanas, izvērtējot konkrēto situāciju, ir tiesības 

piešķirt adresi, ja adrese adresācijas objektam nav piešķirta, un mainīt, likvidēt vai precizēt 

adreses pieraksta formu, ja reģistrētā adrese neatbilst Adresācijas noteikumos minētajām 

prasībām. 

Ievērojot tiesiskos aspektus, kas regulē adreses piešķiršanu, kā arī ievērojot lietderības 

apsvērumus saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 65. panta otro daļu un 66. pantu, 

Pašvaldībai jāizvērtē pirms administratīvā akta izdošanas: 

• Adrešu maiņa ir nepieciešama, lai nodrošinātu normatīvajos aktos noteikto 

adrešu veidošanas kārtību, kas noteikta, lai radītu iespējas ātri, viennozīmīgi 

valsts teritorijā identificēt adresācijas objektu apvidū. 

• Adreses maiņa, piešķiršana, precizēšana ir tiesiski pamatota un pieņemot šo 

lēmumu tiks sasniegts tiesisks mērķis. 

Adrešu maiņa atbilstoši Adresācijas noteikumiem ir iespējama vienīgi izdodot 

administratīvo aktu, līdz ar ko administratīvā akta izdošana ir piemērota, lai nodrošinātu 

adresācijas objektu identificēšanu apvidū, ievērojot adresācijas sistēmas prasības. 

Administratīvais akts par adreses maiņu būtiski neierobežo Administratīvā procesa 

dalībnieku tiesības un tiesiskās intereses, jo vienīgais tiesiskais pienākums, kas izriet saistībā 

ar administratīvo aktu par adreses maiņu ir jaunās adreses lietošana, kas nav vērtējama kā 

tiesību ierobežojums, bet gan kā pienākums, lai nodrošinātu saziņas un atrašanas iespējas. 

Normatīvo aktu prasības nenosaka citu veidu, kā piešķiramas vai maināmas adreses, 

kā vien izdodot administratīvo aktu, līdz ar ko nepastāv citu iespēju, kā būtu nodrošināma 

adresācijas objekta adreses maiņa. 

Adresācijas noteikumiem atbilstošu adrešu piešķiršana adresācijas objektiem valsts 

teritorijā nodrošina valsts, pašvaldības un sabiedrības būtiskās intereses, kas saistītas ar 

personas sasniedzamību, orientēšanos apvidū un adresācijas objektu identificēšanu. Salīdzinot 

sabiedrības un valsts pārvaldes intereses ar privātpersonai uzlikto pienākumu lietot piešķirto 

adresi, ir secināms, ka privātpersonas tiesiskās intereses netiek aizskartas vai kā savādāk 

ierobežotas. 

Adresācijas noteikumu 35. punkts nosaka, ja adrese mainīta atbilstoši šo noteikumu 

prasībām, tai skaitā precizēta adreses pieraksta forma, dokumenti, kuros lietota iepriekšējā 

adrese, ir spēkā un dokumentu maiņa nav jāveic, izņemot gadījumu, ja to paredz speciālais 

normatīvais akts. Tādējādi, ja līdz šim tika izdoti dokumenti, kuros ir fiksēta cita adrese, tie 

joprojām ir spēkā esoši un to maiņa veicama tikai tad, ja to vēlas pats dokumenta turētājs vai 

ja to pieprasa normatīvo aktu prasības, bet attiecībā uz zemesgrāmatu apliecībām īpašuma 

unikālais identifikators ir kadastra numurs, un tas nemainās un adrešu maiņa neietekmē 

īpašuma piederības jautājumus.  

Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmā daļa nosaka, ka, lemjot par tāda 

administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam vai trešajai personai, 

iestāde noskaidro un izvērtē adresāta vai trešās personas viedokli un argumentus šajā lietā, bet 

Administratīvā procesa likuma 62. panta otrās daļas 3. punkts nosaka, ka personas viedokļa 

un argumentu noskaidrošana nav nepieciešama, ja no gadījuma būtības izriet, ka personas 

viedokļa noskaidrošana nav iespējama vai nav adekvāta. 

Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 3. punkts nosaka, ka pēc 

nepieciešamo faktu konstatēšanas un administratīvā procesa dalībnieku uzklausīšanas iestāde 

nekavējoties izvērtē lietas apstākļus un izdod administratīvo aktu, ar kuru pilnībā vai daļēji 



3 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atteikts izdot iesniedzējam labvēlīgu administratīvo aktu sakarā ar to, ka administratīvā akta 

izdošanai nav pamata vai tā nav lietderīga. 

Novērtējot lietas faktiskos apstākļus, ir secināms, ka īpašnieku sniegtie viedokļi nevar 

ietekmēt adrešu maiņu, jo tā ir veicama saskaņā ar ārējos normatīvajos aktos noteiktām 

normām. Ņemot vērā to, ka īpašnieku viedokļi nevar ietekmēt pieņemamo lēmumu, tad 

īpašnieku viedokļu noskaidrošana šajā lietā nav adekvāta. 

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likuma 11. panta 3. daļu, 13. panta 4. daļu, Ministru kabineta 29.06.2021. noteikumu Nr. 455 

“Adresācijas noteikumi” 53.2. apakšpunktu, Ropažu novada pašvaldības dome  

 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt Līdumnieku ielas nosaukumu esošajam pašvaldības autoceļa zemes vienībās 

ar kadastra apzīmējumiem 8096 008 0371, 8096 008 0291 un 8096 008 0015 posmam, 

kas savienojas ar jau esošo Līdumnieku ielas posmu (pielikums).  

2. Likvidēt esošo autoceļa nosaukumu “Stopiņu pamatskola – Jaunstrēlnieki”. 

3. Piešķirt Acones ielas nosaukumu esošajam autoceļam zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 8096 003 0484, kas savienojas ar jau esošo Acones ielas posmu 

(pielikums).  

4. Likvidēt esošo autoceļa nosaukumu “Beveriņi - Vālodzes”. 

5. Lēmumu elektroniski nosūtīt Valsts zemes dienesta Adrešu reģistra departamentam un 

nosūtīt Pašvaldības Attīstības, īpašuma un investīciju departamentam. 

6. Uzdot Pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļai lēmumu publicēt Pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte”. 

 

      Lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi. Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9. panta 

otro daļu dokuments, kas sūtīts pa elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba 

dienā pēc tā nosūtīšanas.  

      Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas 

Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā, Rīgā, Baldones ielā 1A. 

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                 V. Paulāne 

 

 

 

 

 

 

 

 


